ПРОТОКОЛ № 6

заседания диссертационного совета Д 999.183.02, созданного на базе открытого

акционерного общества «Научно-исследовательский институт транспортного

строительства» и федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет транспорта (МИИТ)»

от 28 сентября 2017 г.

Утверждено членов совета – 22 чел.

Присутствовали на заседании – 15 чел.

1.  Круглов Валерий Михайлович д.т.н. профессор 05.23.11

2.  Быков Юрий Александрович д.т.н. профессор 05.23.11

3.  Величко Евгений Георгиевич д.т.н. профессор 05.23.05

4.  Гарбер Владимир Александрович д.т.н. Профессор 05.23.11

5.  Добшиц Лев Михайлович д.т.н. профессор 05.23.05

6.  Ерофеев Владимир Трофимович д.т.н. профессор 05.23.05

7.  Зайцев Андрей Александрович к.т.н. доцент 05.22.06

8.  Зылев Владимир Борисович д.т.н. профессор 05.23.11

9.  Иванченко Игорь Иосифович д.т.н. профессор 05.23.11

10.  Кондращенко Валерий Иванович д.т.н. профессор 05.23.05

11.  Курбацкий Евгений Николаевич д.т.н. профессор 05.23.11

12.  Луцкий Святослав Яковлевич  д.т.н. профессор 05.23.11

13.  Меркин Валерий Евсеевич  д.т.н. профессор 05.23.11

14.  Пассек Вадим Васильевич д.т.н. профессор 05.23.11

15.  Руденский Андрей Владимирович д.т.н. профессор 05.23.05

из них докторов наук по специальности 05.23.11 – 9 чел.

Сообщение председателя диссертационного совета д.т.н., проф. Круглова

В.М. о наличии кворума и правомочности заседания.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Защита диссертации Суконниковой Татьяны Владимировны на тему:

«Специальная сейсмозащита железнодорожных мостов», представленной на

соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.23.11 – Проектирование и строительство дорог, метрополитенов,

аэродромов, мостов и транспортных тоннелей.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Уздин

Александр Моисеевич, профессор кафедры «Теоретическая механика»

федерального государственного образовательного учреждения высшего

образования «Петербургский государственный университет путей сообщения

Императора Александра I».

Официальные оппоненты:

1.   Поляков Владимир Юрьевич, доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры «Мосты и тоннели» федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

университет транспорта (МИИТ)».

 2.  Смирнова Любовь Николаевна, кандидат технических наук, учёный

секретарь АО "Научно-исследовательский центр "Строительство".

Ведущая организация – АО «Всероссийский научно-исследовательский

институт гидротехники имени Б.Е. Веденеева».

Ведущая организация и официальные оппоненты утверждены советом

Д 999.183.02 от 22.06.17., протокол № 1.

СЛУШАЛИ: Сообщение учёного секретаря совета к.т.н., доцента А.А.

Зайцева, который огласила объективные данные, содержащиеся в личном деле

соискателя Суконниковой Татьяны Владимировны, и отметила, что материалы

личного дела и документы предварительной экспертизы соответствуют

требованиям Положения ВАК о порядке присуждения учёный степеней.

СЛУШАЛИ: Соискатель Суконникова Татьяна Владимировна изложила

основные положения и выводы диссертации.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.т.н., проф. И.И. Иванченко; д.т.н., проф.

Руденский А.В.; д.т.н., проф. Кондращенко В.И.; д.т.н., проф. Е.Н. Курбацкий;

д.т.н., проф. В.Б. Зылёв; д.т.н., проф. В.А. Гарбер; д.т.н., проф. В.Е. Меркин;

к.т.н., доц. А.А. Зайцев.

На все вопросы соискатель дал исчерпывающие ответы.

СЛУШАЛИ: Научный руководитель д.т.н., профессор Уздин А.М. огласил

свой отзыв на диссертацию Суконниковой Т.В.

СЛУШАЛИ: Учёный секретарь совета к.т.н., доцент А.А. Зайцев огласил

заключение организации, в которой выполнялась диссертационная работа и

письменный отзыв ведущей организации и отзывы. Отзывы положительные.

СЛУШАЛИ: Выступление официального оппонента д.т.н., профессора

В.Ю. Полякова

СЛУШАЛИ: Выступление официального оппонента к.т.н. Л.Н. Смирнову

СЛУШАЛИ: Учёный секретарь совета к.т.н., доцент А.А. Зайцев огласил

отзывы, поступившие на автореферат диссертации. Все отзывы положительные.

Соискатель Т.В. Суконникова ответила на замечания оппонентов, ведущей

организации и замечания, содержащиеся в отзывах, поступивших на

автореферат диссертации.

В дискуссии приняли участие: д.т.н., проф. В.И. Кондращенко, д.т.н., проф.

Е.Н. Курбацкий; д.т.н., проф. И.И. Иванченко; к.т.н., доц. А.А. Зайцев, д.т.н.,

проф. В.М. Круглов.

СЛУШАЛИ: Предложение председателя д.т.н., проф. Круглова В.М. по

составу счётной комиссии: д.т.н., проф. В.Б. Зылёва, д.т.н., проф. А.В.

Руденского, д.т.н., проф. В.А. Гарбера.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать счётную комиссию в предложенном составе.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

СЛУШАЛИ: Председателя счётной комиссии д.т.н., проф. В.Б. Зылёва,

огласившего результаты тайного голосования.

Состав диссертационного совета утверждён в составе 22 чел.

Присутствовало на заседании 15 членов совета, из них докторов наук по

специальности рассматриваемой диссертации – 5 чел. Роздано бюллетеней – 15

шт. осталось не розданных бюллетеней – 7 шт. В урне для голосования

оказалось 15 бюллетеней.

Результаты голосования: за присуждение учёной степени кандидата

технических наук Т.В. Суконниковой подано 15 голосов, против – нет,

недействительных бюллетеней – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол счётной комиссии. Принято

единогласно.

ОБСУЖДАЛИ: Проект заключения диссертационного совета.

ПОСТАНОВИЛИ: принять с учётом поправок следующее заключение:

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 999.183.02

НА БАЗЕ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАНСПОРТНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА»

И ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА (МИИТ)» ПО ДИССЕРТАЦИИ

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 28.09.2017 № 6

О присуждении Суконниковой Татьяне Владимировне, гражданке РФ,

ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Специальная сейсмозащита железнодорожных мостов» по

специальности 05.23.11 - Проектирование и строительство дорог, метрополитенов,

аэродромов, мостов и транспортных тоннелей» принята к защите 22.06.2017 г.,

протокол №1 диссертационным советом Д 999.183.02 на базе открытого

акционерного общества «Научно-исследовательский институт транспортного

строительства» и федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет транспорта (МИИТ)»,

127994, ул. Образцова, д. 9, стр. 9, Москва, созданного приказом Минобрнауки

России № 692/нк от 14.10. 2013 г.

Соискатель Суконникова Татьяна Владимировна 1987 года рождения,

работает ведущим инженером в Московском филиале АО «Институт

«Стройпроект».

В 2009 году соискатель окончила Государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Петербургский

государственный университет путей сообщения».

В 2014 году соискатель окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Петербургский государственный университет

путей сообщения Императора Александра I».

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего профессионального образования

2

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора

Александра I».

Научный руководитель – доктор технических наук Уздин Александр

Моисеевич, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет

путей сообщения Императора Александра I», кафедра «Теоретическая механика»,

профессор.

Официальные оппоненты:

1. Поляков Владимир Юрьевич, доктор технических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский университет транспорта (МИИТ)», кафедра «Мосты и

тоннели», профессор;

2. Смирнова Любовь Николаевна, кандидат технических наук, АО «Научно-

исследовательский центр «Строительство», ученый секретарь

 дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация АО «Всероссийский научно-исследовательский

институт гидротехники имени Б.Е. Веденеева» (г. Санкт-Петербург)

в своем положительном заключении, подписанном Гинзбург Софьей

Михайловной, к.т.н., отдел «Статика и сейсмостойкость бетонных и

железобетонных конструкций», заведующей отделом, и Альбертом Июлей

Ушеровичем, д.т.н., отдел «Статика и сейсмостойкость бетонных и

железобетонных конструкций», ведущим научным сотрудником, и утверждённом

Орищуком Романом Николаевичем, генеральным директором, указала, что

рассмотренная диссертация выполнена на высоком научном уровне и

представляет собой законченную научно-квалифицированную работу, в которой

на основании выполненных автором исследований комплексно решена задача

оценки работоспособности сейсмоизолирующих опорных частей

железнодорожных мостов. Работа имеет значение для развития транспортного

строительства в сейсмически опасных районах, а ее автор заслуживает

присуждения учёной степени кандидата технических наук по указанной

специальности.

3

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

9 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях 3 работы:

1. Жгутова1, Т.В. Сейсмозащита моста на олимпийской лыжной трассе в

Красной Поляне [Текст] / Кузнецова И.О., Шермухамедов У., Жгутова Т.В.,

Хайбинь В. // Известия Петербургского государственного университета путей

сообщения. – 2010. – №2. – С. 199-207.

2. Жгутова, Т.В. К вопросу использования двух пролетных строений для

гашения сейсмических колебаний опор мостов [Текст] / Жгутова Т.В., Хайбинь В. //

Сейсмостойкое строительство. Безопасность сооружений. – 2011. – №2. – С. 64-68.

3. Жгутова, Т.В. Оценка работы рельсового пути на мостах с сейсмоизоляцией

и требования к сейсмоизоляции с учетом работы пути [Текст] / Жгутова Т.В.,

Уздин А.М. // Известия Петербургского государственного университета путей

сообщения. – 2012. – №3. – С. 217-237.

Работы посвящены вопросам сейсмозащиты мостов, в т.ч. на олимпийской

лыжной трассе в Красной Поляне; использованию двух пролетных строений для

гашения сейсмических колебаний опор мостов; оценке работы рельсового пути на

мостах с сейсмоизоляцией и требований к сейсмоизоляции с учетом работы пути;

оценке безопасности бесстыкового пути по величине зазора при его разрыве.

На диссертацию и автореферат поступило 6 отзывов. Все отзывы

положительные; в них отмечается актуальность, важность полученных научно-

практических результатов и их научная новизна.

1. Абакаров А.Д., д.т.н., профессор, заведующий кафедрой «Архитектура»

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет».

Замечания: «1. Работа пути сейсмоизолированного моста при температурных

нагрузках изложена в автореферате фрагментарно. Пики на эпюре погонной

нагрузки на рис.2 не увязываются с расчётной схемой пути на рис.1. 2. Не очень

ясна рекомендация автора на стр. 15 автореферата «предусматривать при

проектировании возможность разрыва рельсовой плети». 3. Из автореферата не

ясно покрытие ФПС, какими экспериментальными исследованиями была

1 В 2016 г автор диссертации сменила фамилию Жгутова на фамилию Суконникова

4

подтверждена его работоспособность. 4. На рис. 4 подпись «усилия», а

изображены «перемещения»».

2. Смирнов В.Н., д.т.н., профессор, заведующий кафедрой «Мосты» ФГБОУ

ВО ПГУПС. Замечание: «упрощенный характер моделирования системы,

поскольку она включает рельсовый путь на мосту, связи между рельсом и

балками, связи между балками и опорой и т.д.»

3. Фрезе М.В., к.т.н., начальник группы, Долгая А.А., к.т.н., инженер-

проектировщик I категории; сектор разработки программных средств ОАО

«Трансмост». Замечания: «1. Задача оценки поведения рельсовой плети при

температурной нагрузке описана очень схематично и не даёт представления о

выполненном исследовании. Нет в реферате и условий проскальзывания плети.

Следовало бы оговорить основные посылки и приближения, использованные

автором в процессе исследования. 2. Оценка влияния изоляции на величину

раскрытия в изломе не рассмотрена в автореферате. 3. Не указан вклад автора в

созданную конструкцию. 4. На рис. 4 автореферата пропущены слова «… и

перемещений»».

4. Шульман С.А., генеральный директор ООО «СК Стройкомплекс-5».

Замечания: «1. Очень схематично описаны исследования температурных

напряжений в рельсе. 2. В списке публикаций не отражен патент на опорную

часть, полученный автором совместно с сотрудниками ООО «СК Стройкомплекс-

5». 3. На стр.15 автореферата указано, что столики предлагаемого устройства

сейсмозащиты можно выполнять с передачей и без передачи на них вертикальной

нагрузки. Следовало бы указать в каких случаях какое решение применять».

5. Кузнецова И.О., к.т.н., доцент кафедры «Мосты» ФБГОУ ВО ПГУПС.

Замечания: «1. Исследование работы ВСП только начато в диссертации. Не

затронут вопрос типа пути (звеньевой, бесстыковой), сочетания температурных и

тормозных нагрузок, цикличность температурной нагрузки и т.д. 2. Отсутствуют

экспериментальные данные по обоснованию работоспособности фрикционно-

подвижных соединений и рекомендации по обработке поверхностей соединяемых

деталей».

5

6. Кондратов В.В., к.т.н., зав. отделом АО «НИИ мостов». Замечания: «1. В

автореферате не приведены все исходные данные, использованные при расчетах.

Например, тип пути: бесстыковой или звеньевой, тип рельсовых скреплений,

погонное сопротивление рельсового пути и т.д.  Насколько уменьшено погонное

сопротивление и на какой длине? Какие изгибные жесткости опор принимались в

расчет? Какие схемы мостов рассматривались? 2. Фрикционно-подвижное

соединение (ФПС) достаточно сложная конструкция. Для её работоспособности

необходима специальная обработка листов, соединенных ФПС. НИИ мостов

проводил комплексные исследования этого вопроса при строительстве объектов г.

Сочи. Эти экспериментальные исследования, а также испытания

крупномасштабной модели, проведенные на сейсмоплатформе 26-го НИЦ МО РФ,

использовались при проектировании опорных устройств, описываемых

диссертантом. Об этом следовало бы сказать в автореферате. 3. Сейсмоизоляция,

предлагаемая диссертантом, все-таки достаточно жесткая (период колебаний

сейсмоизолированного моста в пределах 1.5 с). На автодорожных

сейсмоизолированных мостах период достигает 3-4 с. Автору следовало бы

рассмотреть вопрос экономической целесообразности применения

сейсмоизоляции. 4. Подпись под рис. 4. ошибочно скопирована с рис.3. На

странице 10 опечатка: при обозначении величины горизонтальной поперечной

нагрузки от ударов подвижного состава вместо величины 0,06К указана 0,6К».

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

компетентностью оппонентов в соответствующей отрасли науки, известными

исследованиями ведущей организации, а также соответствием пп. 22 и 24

Положению о присуждении учёных степеней.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработаны новые научно обоснованные технические решения, направленные на

обеспечение специальной сейсмозащиты железнодорожных мостов,

обеспечивающие работу рельсового пути при эксплуатационных нагрузках;

предложено  и обосновано в 2 раза увеличить допуски нормативного продольного

перемещения сейсмоизолированного пролетного строения;

6

доказана возможность применения стационарной сейсмоизоляции на

железнодорожных мостах на пролетах 33 м (в перспективе до 66 м);

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что при увеличении смещений верха опоры относительно пролетного

строения железнодорожного моста на величину, вдвое превосходящую

нормативную, не происходит расстройства пути при эксплуатационных нагрузках;

использованы апробированные программные комплексы для расчета

температурных напряжений в рельсе, Structure CAD (SCAD) для расчета

напряжений в рельсе от поперечных ударов подвижного состава, «ДРАКОН»,

разработанный к.т.н. И.О. Кузнецовой и к.т.н. А.А. Долгой для расчета

сейсмоизолированного моста на действие ПЗ и МРЗ, торможение.

изложены методики оценки напряженно-деформируемого состояния рельсовой

плети сейсмоизолированного железнодорожного моста при эксплуатационных

воздействиях (продольных от торможения и температуры и поперечных от ударов

подвижного состава); методика задания расчетных акселерограмм;

изучено поведение верхнего строения пути сейсмоизолированного пролетного

строения при действии эксплуатационных нагрузок, проектного и максимального

расчетного землетрясений, причем расчетное воздействие задавалось тремя

способами: записями реальных акселерограмм, коротким временным процессом и

синтетическими акселерограммами;

проведена разработка методики построения короткого временного процесса для

оценки сейсмостойкости сооружений при отсутствии сейсмологической

информации; при этом в работе получена зависимость преобладающего периода

предложенного процесса от  шага его цифровки;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработано и внедрено новое техническое решение опирания пролетных

строений сейсмоизолированного железнодорожного моста, обеспечивающего

нормальную эксплуатацию верхнего строения пути, реализованное на более чем

ста железнодорожных опорах.

7

определены границы применимости стационарной сейсмоизоляции

железнодорожного моста в зависимости от длины пролета, а также перспективы её

применения на пролётах длиной до 88 м;

создана система общих требований и рекомендаций по использованию

стационарной сейсмоизоляции на железнодорожных мостах;

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на известных научных методах строительной механики;

использованы апробированные программные комплексы SCAD, «Дракон»,

COSMOS;

установлено, что результаты исследований подтверждаются их

соответствием данным других специалистов, полученным по отдельным

вопросам, рассмотренным в диссертации. Обоснованность предлагаемых

технических решений подтверждается их широким внедрением на

железнодорожных линиях в районе г. Сочи.

Личный вклад соискателя состоит в разработке расчетных моделей и методик

расчетов рельсовых плетей на сейсмоизолированных мостах от эксплуатационной

и сейсмической нагрузки, установлении границ применения традиционных

методов сейсмоизоляции мостов, обеспечивающих их нормальную эксплуатацию,

в предложении новых оригинальных решений специальной сейсмозащиты,

расширяющих возможность применения сейсмоизолированных опор на

железнодорожных мостах. Соискатель непосредственно участвовал в сборе и

анализе исходных данных, численных экспериментах, апробации результатов

исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Технические решения, предложенные в работе, внедрены при участии соискателя

на строительстве железнодорожных мостов на линии Адлер – Сочи – Роза-Хутор

при развитии Олимпийской инфраструктуры г. Сочи.

Диссертационный совет пришёл к выводу о том, что в диссертации:

- соблюдены установленные Положением о присуждении учёных степеней

критерии, которым должна отвечать диссертация на соискание учёной степени;